Inicialmente, apesar de não ter sido arguida questão específica de nulidade, o sujeito passivo solicitou o 
cancelamento do Auto de Infração, alegando que de acordo com o art. 38 do Decreto nº 7.629/99, não pode ser 
lavrado Auto de Infração de valor inferior a R$39.720,00 (trinta e nove mil e setecentos e vinte reais). Todavia, 
o Auto em apreço totalizou o valor histórico de R$147.055,52 (cento e quarenta e sete mil e cinquenta e cinco 
reais e cinquenta e dois centavos), não havendo motivo para tal arguição. 

Verifico, ainda, que o presente lançamento foi efetuado de forma compreensível, foram indicados os dispositivos 
infringidos e da multa aplicada relativamente à irregularidade apurada, não foi constatada violação ao devido

[...]

Assim, afirma que, como nada deve, seria aplicável o art. 38 do RPAF, e que o auto de infração 
deve ser cancelado. 

Quanto a este ponto, o art. 38 do RPAF dispõe que: O Auto de Infração será lavrado para 
exigência de crédito tributário de valor igual ou superior a R$ 39.720,00 (trinta e nove mil 
setecentos e vinte reais), sempre que for constatada infração à legislação tributária, quer se 
trate de descumprimento de obrigação principal, quer de obrigação acessória.  

Descabe completamente a alegação da recorrente de que seria aplicável tal artigo. A sua aplicação